Item infra: Oportet eos, qui aliam uxorem in tempore oblationis (aliàs, tractationis) suscipiunt, continentes esse in omnibus, ut à Deo postea conjugia quæ simpliciter postulant. Si quis igitur postquam contra Apostolicos canones aliquos Presbyterorum & Diaconorum private contractu & communione legitime uxoris, deponatur. Similiter & Presbyteri et Diaconi, qui religionis causâ uxorem suam ex causa, commu-nicaverint: si verò in hoc permanserint, deponantur. Hactenus Concil.

Et quàmvis nequaquam fuerit legitimus, nec quantumvis annitentibus Græcis (ut refertur Baronius to. 8. ad illum annum) fuerit à Sede Apostolica approbatum: tamen consuetudine ipsâ, & concessione Ecclesiæ, hæc licentia quæ Græcos firma permansit, ut ipsi Græci celebrarentur; eo semper salvo, ut non liceat eis contra-here matrimonium post Ordinationem, ut de hoc betur can. 6. sequentis tenoris: Deinceps penitus Hypodiaton, Diacon, Presbyter, & Sacerdos Ordinationem suam contrahere non liceat.

Sed neque Episcopo vacare conjugio, ut patet in initio; uti decernitur can. 12. sub hæc verborum: Porro hoc quoque ad nostram cognationem pervenit, quòd in Africa & Lybia & aliis locis, quibusdam ex his, qui illic sunt religiosissimi Presbyteri propriis uxoribus, etiam postquam ad eam præcipue ordinati, una habitare non recitant, ex eo quòd præcipue dicuntur & scandalum afferentes. Cum itaque illius nostrum in eo magno labore, ut omnia ad gratiam manus nostras traditi; nobisq; commisi, ut certum fiant, nobis visum est, ut nihil ejusmodi deinceps modo fiat.

Hanc consuetudinem, seu traditionem Ecclesiæ Græcæ, probè noverat Stephanus Papa, unde in prima actione Synodi ab ipso in Basilica Lateranensi congregatæ (ut refertur dist. 2. cap. 14.) inquit: Aliter se Orientem Ecclesiæ habet Ecclesiarum, aliter Injns s. Romana Ecclesiæ. Nam earum Sacerdotes, Diaconi, atque Subdiaconi matrimonio copulantur: istum autem Ecclesiæ vel Co-munitatis licentiam habet conjugium sortendi. Ubi Gloss. verb. Copulantur. id est, copulari utuntur.

& cap. 6. de Cler. con- jug. Accedit testimonium Innoc. 3. cap. 6. de Clericis conjugatis, ibi: Nos igitur attendentes quod Orientalis Ecclesia ratum continentie non admisit: quoniam Orientales in minoribus Ordinibus contrahunt: & in superioribus utitur matrimonio jam contracto.

Item ex e. 7. de Penit. & remiss. Idque manifestè supponit Clemens 3. cap. 7. de Penit. & remiss. in principio: Quisquam est utrum sacerdotibus Græcis, quibus legitimo matrimonio licet uti, penitentia publica sit imponenda &c.

66. Obijciunt responsum Nicol. 1. ad consulti Bulgatorum. His non obstat, responsum Nicolai ad consulta Bulgatorum c. 70. quod refertur dist. 28. cap. 17. in hæc verba: Consultandum decernimus; utrum Presbyterum habentem uxorem debeat sustinere, & honorare, an à vobis projicere. Ad quod respondemus; quoniam licet ipsi valde sint reprehensibiles, vos tamen Deum convenit imitari, qui solem suum oriiri facit super bonos & malos. Despicere verò eum à vobis ideo non debetis, quoniam nec indam Dominus, cum esse mendar discipulus, de numero Apostolorum ejecit.

Hoc, inquam, responsum non probat, illo tempore in Ecclesia Græca ulum matrimonii contracti fuisse illicitum Sacerdotibus; quoniam, ut notatur ibi in propositione casus, Bulgari sunt populi inter Ungariam & Græciam constituti. Ac aliunde fieri potuit, ut tunc Bulgaria usum potius Latine Ecclesie profiteretur, quam Græcæ, quàmvis nondum haberent Episcopum, à Romana Sede sibi constitutum, ut patet ex fine istorum responforum ibi: Cùm autem Episcopum Deo concedente per Praesulatus nostri ministerium habueritis, ille vos docebit omnia, quæ ad officium suum pertinent.

Et nota, quod in principio cap. 106. dicitur: Postremo de peccaminibus suppliciter, ut vobis, quemadmodum ceteris gentibus, veram & perfectam Christianitatem non habentem maculam aut rugam, largimur; afferentes, quod in patriam vestram multi ex diversis locis Christiani advenierunt, qui, prout voluntatem eorum existit, multa & varia loquuntur, id est, Græci, Armeni, & ex cæteris locis; quapropter juberi posuit, utrum omnibus his secundum varios sensuum eorum obedere, an quid facere debeatis.

67. Ex quibus verbis patet; illo tempore non solum Presbyteros Græcos & Armenos, sed etiam Latinos fuisse in Bulgaria, & indubiè etiam ex ipsis Bulgariis jam aliqui erant facti Presbyteri; cùmque etiam ex tunc Bulgari velint vivere more Ecclesie Latine, quaesierunt non de Presbyteris Græcis, sed de Latinis & Bulgariis, quid esset juris.

Et merito respondit Pontifex; ipsos valde esse reprehensibiles, si more Græcorum velint uti suis uxoribus; equidem esse tolerandos, & non desiciendos, scilicet à laicis, sed ab Episcopis puniendos; nam verbis supra allegatis actutum subiungitur: Verum de Presbyteris vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, neque de eorum vita quidpiam investigandum, sed Episcoporum iudicio quidquid est per omnia referendum.

Fortè etiam interrogatus fuit Pontifex de Sacerdotibus, qui post Ordinationem duxerant uxores, quod nequidem Græcis unquam fuit licitum.

Itaque ex jam dictis satis, arbitror, probata manet ultima pars Conclusionis, puta: Græci licite utuntur matrimonio antea contracto, illi autem contrahunt post Ordinationem.

Quantum ad secundam partem; quod videlicet obligatio perpetuæ continentie, quæ à principio fuit, maneat annexa Ordinibus sacris in Ecclesia Latina, eam omnes Catholici admittunt propter frequentissima & maximè obvia decreta, continuè praxi observata. Duo tantum dubia occurrunt, quæ merentur aliquam examinationem.

Primum est; nòm ex aliqua saltem parte hæc obligatio pro aliquo tempore fuerit specialiter in Hispania interrupta. Secundum; num ab initio simul fuerit annexa obligatio continentie omnibus iis Ordinibus, quibus hodie annexa est.

Incipio à primo; & ratio dubitandi oritur ex can. 33. Conc. Illiberitani, ubi dicitur: Placuit in totum prohiberi Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, & Subdiaconibus positus in ministerio, abstinere se à coniugibus suis, & non generare filios.

Nota autem ly in totum; quo videtur denotari, legem illam latam fuisse de servanda continentia omni tempore, & non tantum tempore vicis ministerii, sicut tunc in Ecclesia Græca servabatur, ut patet ex can. 13. Conc. Trullani supra allegato; & videtur constitutum in Conc. Carth. 5. can. 3. ubi sic lego: Cùm de quorundam Clericorum, quàmvis erga uxores proprias, incontinentia referretur, placuit Episcopos, & Presbyteros, & Diaconos secundum propria statuta ( id est, diebus quibus ministrant ) etiam ab uxoribus abstinerere.

Ita hunc can. videtur intellexisse Concilium Trullanum supra, ibi: Scimus autem, sicut & qui Carthagine convenerunt, & ministeriorum gravitatis honestatisque, curam gerentes dixerunt, ut Subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, & Diaconi, & Presbyteri propriis terminis à consortibus abstineant: ut & quod per Apostolos traditum est, & ab ipsa usque antiquitate servatum, nos quoque similiter servemus, tempus in omni re scientes, & maximè in ieiunio & oratione. Ita Concilium.

Sed minus bene, ut patet ex can. mox relato ex Binio tom. 1. Concil. qui eisdem verbis reperitur in Decreto Gratiani dist. 84. cap. 4. in quo nulla fit mentio Subdiaconorum; neque dicitur Propriis terminis, sed; Secundum propria, vel, ut Alii, Priora, seu; Priorum statuta, quia scilicet in aliis Conciliis & iuribus ita jam statutum erat.

Igitur malè Conc. Trullanum, ad firmandum suam decretum, adduxit Concilium Carthaginense; nam Ecclesia Carthaginensis potius semper cum Latina & Occidentali concordata.

68.

An obligatio continentie pro aliquo tempore fuerit specialiter in Hispania interrupta.

69. Pars affirmans videtur colligi ex can. 33. Conc. Illiberitani.

Conc. Carth. 5.

70. Conc. Carth. 5. de continentia.

Conc. Trull. male adducit ad firmandum suum decretum Conc. Carth.

cordavit. Ut proinde ex Conc. Carthaginensi nullatenus probetur, in Ecclesia Latina aliquando licitum fuisse uti conjugio extra tempus ministerii.

71. Resp. i. ad Conc. Illibe.

Sed neque ex Concilio Illiberitano supra allegato; quia sapius solent iterato leges ferri de iis rebus, quae jam sub obligatione sunt, & manent, ut tauto firmiter & inviolabiliter res istae observentur; maxime quando circa observantiam ex pravitate subditorum aliquis cepit abusus introduci, ut ita renovatione legis ille abusus tollatur. Et fortassis ita contigit in illo Concilio.

Secunda.

Deinde illud: *In totum*, referri posset, non ad tempus, quasi ibi praecipitur, ut in omni tempore a sacris hominibus continentia servetur; sed ad totum statum ministrorum altaris, eorum, inquam, qui proxime in altari ministrant, quos proinde ibi enumerat dicens: *Episcopus, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus positis in ministerio*, id est, qui sunt positi in proximo ministerio altaris, non autem quando positi sunt.

Et quamvis de Presbyteris & Diaconibus lex eadem prius lata foret, forte tamen nondum de Subdiaconibus aliqua similis lex emanaverat, ut patebit ex dicendis circa secundum dubium.

72. Expenduntur quaedam verba Petri Damiani.

Non tango hic, quod Petrus Damianus scripsit Cuneberto Episcopo Taurinensi lib. 4. Epist. 3. *Permittis, ut Ecclesia tua Clerici cuiuscumque sint Ordinis iure Matrimonii confunderentur uxoribus*. Et refert defensionem, qua se Clerici tuebantur: *Habemus auctoritatem Triburienfis Concilii, quae promotis ad Ecclesiasticum Ordinem, inveniendi coniugii tribuit facultatem*.

Verum ipse Petrus morem illum acriter improbat & reprehendit, tamquam pravam & impium, ac nequaquam licitum & reprobatur illud Concilium, eo quod decretis Romanorum Pontificum non concordet. Et sane inter alia Concilia apud Biniom non invenitur. Merito ergo illam auctoritatem omittimus, & progredimur ad secundum dubium; pro quo

73.

An Subdiaconatus ab initio habuerit annexam obligationem continentiae? Negant Valquez, Sautes & Azorius, ex c. 4. dist. 60.

Advertendum, Vasquezium hic disp. 248. cap. 3. & disp. 237. cap. 6. Suarium tom. 3. de Relig. lib. 9. cap. 16. & Azorium tom. 1. lib. 13. cap. 13. qu. 2. admittere, non fuisse ab initio Subdiaconatum huic obligationi, etiam in Ecclesia Latina, subjectum, eo quod Urb. 2. cap. Nullus in Episcopum. 4. dist. 60. solos Ordines Presbyteratus & Diaconatus, non autem Subdiaconatus dicit olim fuisse sacros.

Subjicio verba Pontificis: *Nullus in Episcopum eligatur, nisi in sacris Ordinibus religiose vivens fuerit inventus. Sacros autem Ordines dicimus Diaconatum & Presbyteratum. Hos siquidem solos (alias, sacros) primitiva legitur habuisse Ecclesia: Subdiaconos vero, quia & ipsi altaribus ministrant, opportunitate exigente concedimus, si tamen spectata sint religionis & scientiae. Quod ipsum non sine Romani*

Pontificis, vel Metropolitanis licentia fieri permittimus.

Quod utique Decretum Innoc. 3. cap. 4. multis, de Aetate & qualitate & Ord. praef. exprimat esse Urb. 1. ibi: *Siquidem Vob. Papa 1. decrevit, ut nullus in Episcopum &c.*

Sed ego illud decretum apud Biniom tom. 1. Conciliorum in Epist. decretali illius Pontificis non reperio. Hinc apud Ivonem & in Praenormia citatur ex Synodo Beneventana, quae tempore Vic. 3. cui Urbanus 2. successit, habita fuit. Nam Urb. 1. centum plus minus annis Nicenam Synodum antecessit. Ita lego in decreto Gratiani ante praefatum caput.

Sed neque in ista Synodo, ut refertur apud Biniom tom. 4. Concil. habetur. Interim ex his patet error apud Vasquezium primo loco supra citato, ubi sic scribit: *Innoc. 3. in cap. 4. multis, de Aetate & qualitate &c. expressit dicit Subdiaconatum ex sententia Urb. 2. in can. Nullus ad Episcopatum. 60. dist. in primitiva Ecclesia non fuisse Ordinem sacrum, hoc est, non habuisse annexum votum castitatis.*

In quibus paucis verbis duplex est error, nam pro Urb. 1. ponitur Urb. 2. inter quos multum temporis intercessit; nam primus fecit anno 226. secundus vero anno 1088. Deinde pro *Nullus in Episcopum*, ponitur *Nullus ad Episcopatum*.

Itaque auctor illius canonis incertus est. Certum autem, tempore Urb. 2. Subdiaconatum fuisse Ordinem sacrum, & habuisse annexam obligationem perpetuae continentiae, ut patet ex eod. cap. *A multis, ibi: Verum cum hodie Subdiaconatus inter sacros Ordines computetur, sicut Urb. 2. Papa sub his verbis expressit: Erubescant impii & intendant iudicio Spiritus sancti, eos qui in sacris Ordinibus Presbyteratu, Diaconatu, Subdiaconatu sunt positi, si casti non vixerint, excludendos a ministerio eorumdem graduum dignitate. Et iterum: Non ad sacrum Ordinem permittatur accedere nisi vir, aut probatae castitatis existat, & qui usque ad Subdiaconatum unicam & virginem habuerit uxorem. Et ad similitudinem Diaconi & Presbyteri, Subdiaconus debet continentiam observare, sicut eji in 6. Synodo constitutum, ut si quis eorum, qui ad Clerum accedunt nuptiali iure mulieris voluerit copulari, hoc ante Subdiaconatus Ordinem faciat. Et B. Gregorius, si quis deponatur, ut nullum facere Subdiaconum presumentem Episcopum, nisi qui se casti vitam praemisit. Ita Innocentius.*

Sed audiamus Vasquez supra, *Excommuniatus, inquit, idem Innocentius in eodem cap. tempore Nicolai 2. hunc Ordinem sacrum fuisse, hoc est, votum castitatis adiunctum habuisse. Ubi pro Urbano 2. ponitur Nicolaus 2. Fortè est error Typographi, vel amanuensis, alioquin satis crassus, cum non semel, sed sexies & pluries repetatur.*

Praeterea; quomodo creditibile est, Urb. 2. prohibuisse, ne Subdiaconus eligi posset in Episcopum, nisi utilitatis causa, & tunc etiam non

nisi de permissione Metropolitan, vel Romani Pontificis (ut ait Innoc. supra) cum tempore ejus foret Ordo sacer, & illa prohibitio facta sit ab Urbano, referente se ad statum primitivae Ecclesiae, in quo Subdiaconatus Ordo sacer minime dicebatur?

Sanè non aliam rationem habuit Innocentius, statuendi simpliciter, ut Subdiaconus in Episcopum valeat liberè eligi, sicut Diaconus vel Sacerdos, nisi hanc; quia hodie Subdiaconatus inter sacros Ordines computatur, ut patet manifestè ex illo capite ibi: *Verum cum hodie Subdiaconatus inter sacros Ordines computetur &c. Nos &c. statim, ut Subdiaconus in Episcopum valeat liberè eligi, sicut Diaconus vel Sacerdos.* Quapropter non credo can. Nullus in episcopum, esse Urb. 2. quiddam Vasquez & Alii dixerint.

Cujuscumque ergo sit, queritur; an hæc sit legitima Consequentiã: Subdiaconatus in primitiva Ecclesia non erat Ordo sacer; ergo non habuit annexam obligationem continentiae.

Affirmat Vasquez locis supra allegatis; & ideo docet, Subdiaconatum non habuisse in primitiva Ecclesia annexam obligationem continentiae. Atque pro hac sententia videtur stare Innoc. 3. dicto cap. A multis; quamvis enim expressè non asserat, ideo tempore Urb. 2. fuisse Subdiaconatum Ordinem sacrum; quia habuit annexam obligationem continentiae; tamen videtur id insinuare illis verbis Urb. *Erbescant impij &c.* in quibus Subdiaconatus vocatur Ordo sacer, & annectitur ei; aut potius significatur annexa obligatio continentiae.

Deinde; non apparet; ex quo alio capite Subdiaconatus hodie vocetur Ordo sacer, qui in primitiva Ecclesia non erat sacer. Neque enim hodie propinquus possunt ministrare altari, quam poterant in primitiva Ecclesia. Nec hodie aliter aut alia vasa sacra tangere, quam in primitiva Ecclesia; si ergo etiam in primitiva Ecclesia debebant castè vivere, sicut hodie debent; cur hodie dicitur Subdiaconatus Ordo sacer, qui in primitiva Ecclesia non dicebatur sacer?

Respondet Averſa q. 4. scilicet 5. §. Absolutè autem loquendo. Ideo olim Subdiaconatum non fuisse vocatum Ordinem sacrum, sicut vocabantur alii duo Ordines superiores; quia Subdiaconis non convenit tangere & ministrare corpus Domini in Eucharistia; tangere & ministrare sacra vasa; quando continent corpus & sanguinem Domini; sicut tamen id convenit non solum Sacerdotibus; sed etiam Diaconis: Ad di etiam potest; quia Subdiaconi non ordinantur per impositionem manuum, sicut Sacerdotes & Diaconi.

Postea verò ipsam quoque Subdiaconatum dictum esse Ordinem sacrum, non quia concessum ei sit, tangere & ministrare corpus & sanguinem Domini; aut quia confecti ceperit per impositionem manuum; sed quia nomen Or-

dinis sacri extensum & ampliaturum sit ad hunc etiam Ordinem; ob proximum ministerium quo ad altare deservit. Hæc ille.

Atenim; cum hodie non magis proximè ministret altari Subdiaconus; quam in Ecclesia primitiva; cur potius hodie extensum est hoc nomen Ordinis sacri, ob proximum ministerium; ad Subdiaconatum; quam fuerit extensum in primitiva Ecclesia? Expectabo responsum.

Ego certè aliud non video; nisi quia sic Ecclesia voluit. Et sanè; si voluit, ob proximum ministerium, hodie extendere nomen Ordinis S. ad Subdiaconatum; quamvis hoc ministerium ab initio fuerit ei annexum; etiam potuit idem velle; propter obligationem continentiae; quamvis ea ab initio Subdiaconatui fuisset annexa.

Apposuit Doctor Seraph. 4. dist. 24. p. 2. a. 2. q. 1. in corp. *Ratio*, inquit, *quare hoc sacramentum gradus habeat, est; quia ordinat ad dispensandam sacramentum dignissimum, & ministrandum in templo Dei. Ad ministerium autem illud concurrunt quadam officia digniora, & quadam minus digna. Quae etsi omnia requirunt ministros sanctos, illa tamen quae attenduntur circa altare, & circa portationem vasorum sacrorum, & circa oblationem sacrificii commendandam, potissimum requirunt ministros sanctos, secundum illud 1. a. 3. 2. Mundamini qui fertis vasa Domini, sanctitas autem vel sanctificatio potissime consistit in continentia: ideo sunt quidam Ordines, qui requirunt continentiam in ministris; quidam verò minime. Ideo rectè quidam Ordines sacri dicuntur; quidam non sacri, non ratione sui, sed ratione mysterii, ad quod requiritur sanctitas in ministro: & sic patet ratio hujus distinctionis Ordinum per sacros, & non sacros.*

Et ibidem ad 1. sic ait: *Ad illud ergo quod obijciunt, quod omnis Ordo est Sacramentum, dicendum; quod omnes Ordines sic sunt sacri, & rei sacra. Sed ab hac ratione non dicuntur Ordines sacri, sicut visum est; sed à consecratione ministri; & quia isti Ordines disponunt ad contrahendum & ministrandum vasa consecrata.*

Igitur, secundum D. Bonaventuram, aliqui Ordines dicuntur sacri, tum ratione obligationis continentiae; tum ratione proximi ministerii altaris. Si ergo à principio Subdiaconatus fuit annexa obligatio continentiae; & proximum ministerium altaris, nec tamen dicebatur Ordo sacer; cur dicemus procedente tempore fuisse extensum illud nomen ad Subdiaconatum; potius propter ministerium, quam propter continentiam? Non video rationem disparitatis.